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Abstrakt

Rigorózní práce klade důraz na analýzu institucionálního zázemí pro meziválečné československo-

japonské hospodářské vztahy. Dále se zaměřuje na interpretaci vnějších ekonomických vztahů

Československé republiky s Japonskem a zohledňuje přítomnost bariér pro vstup na tamní trh v

kontextu snah o jejich odstraňování. Metodologicky je k práci přistupováno na základě teorie

mezinárodního obchodu a strukturní a institucionální analýzy, čemuž odpovídá rozdělení textu do

příslušných kapitol.

Klíčová slova: mezinárodní vztahy, hospodářské vztahy, meziválečné Československo, československo-

japonské vztahy

Abstract

The thesis focuses on the analysis of the institutional background for the inter-war Czechoslovak-

Japanese economic relations. It also focuses on the interpretation of external economic relations of

Czechoslovak republic with Japan and takes into account the presence of entry barriers in the context

of efforts to eliminate them. Methodological approach is based on the theory of international trade,

and structural and institutional analysis, which divides the text into relevant chapters.

Key words: international relations, economic relations, interwar Czechoslovakia, Czechoslovakia-

Japanese relations

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................. 7

1.1 Přehled základní literatury ....................................................................................................... 8

1.2 Prameny ................................................................................................................................. 15

1.3 Kladení otázek, struktura práce a metody ............................................................................. 18

2 Japonské hospodářství mezi světovými válkami ............................................................................ 22

2.1 Budování základů moderního japonského hospodářství ....................................................... 23

2.2 Průběh hospodářského cyklu v meziválečném Japonsku ...................................................... 29

2.2.1 Návrat ke zlatému standardu (1918-1931) .................................................................... 29

2.2.2 Korekijo Takahaši a japonský model státního intervencionismu (1932-1937) .............. 35

2.3 Japonský zahraniční obchod v letech 1918-1938 ................................................................... 38

2.3.1 Objem a komoditní struktura ......................................................................................... 39

2.3.2 Teritoriální směřování .................................................................................................... 42

3 Hospodářství a zahraniční obchod první Československé republiky ............................................. 44

3.1 Dědictví po habsburské monarchii ......................................................................................... 46

3.2 Průběh hospodářského cyklu v meziválečném Československu ............................................ 50

3.2.1 Konsolidace nově vzniklé ekonomiky (1918-1923) ........................................................ 50

3.2.2 „Zlatá“ dvacátá léta (1924-1929) ................................................................................... 54

3.2.3 Velká hospodářská krize a třicátá léta (1930-1938) ....................................................... 56

3.3 Československý zahraniční obchod v letech 1918-1938 ........................................................ 59

3.3.1 Objem a komoditní struktura ......................................................................................... 59

3.3.2 Teritoriální orientace ...................................................................................................... 63

4 Budování institucionálního zázemí pro hospodářské styky s Japonskem ...................................... 66

4.1 Vytváření smluvního základu pro československo-japonské hospodářské vztahy ................ 69

4.2 Instituce vytvořené za účelem analýzy japonského trhu ....................................................... 77

4.2.1 Orientální ústav, Exportní ústav československý a Československo-japonská obchodní

komora ........................................................................................................................................ 79

4.2.2 Budování zastupitelské a konzulární sítě v Zemi vycházejícího slunce .......................... 89

4.3 Metody zpracování japonského trhu československými firmami ........................................ 105

4.3.1 Distribuce, zprostředkovatelský obchod a budování vlastních zahraničních sítí ......... 106

4.3.2 Pokusy o vybudování distribučních organizací pro vývoz do Japonska ....................... 117

4.4 Přítomnost či nepřítomnost vhodného institucionálního zázemí pro hospodářské styky

s Japonskem ..................................................................................................................................... 132

5 Vnější ekonomické vztahy první Československé republiky s Japonskem ................................... 135

5.1 Obchodní vztahy .................................................................................................................. 136

5.1.1 Objem obchodní výměny ............................................................................................. 136

5.1.2 Proměny v komoditní struktuře................................................................................... 140

5.2 Transfer technologií ............................................................................................................. 154

5.3 Přímé kapitálové investice ................................................................................................... 164

5.4 Japonsko – důležité odbytiště, nebo opomíjený trh?.......................................................... 170

6 Vstupní bariéry a propagační činnost první Československé republiky v Japonsku .................... 171

6.1 Geografická vzdálenost a potíže v komunikaci .................................................................... 173

6.2 „Sociokulturní bariéry“ ........................................................................................................ 178

6.3 Tarifní a netarifní bariéry a regulace trhu skrze soukromou iniciativu ............................... 187

6.4 Propagace značky „Made in Czechoslovakia“ ..................................................................... 197

6.5 Vstupní bariéry, nebo nezkušenost se zámořským obchodem a „strach“ z japonské

konkurence? .................................................................................................................................... 209

7 Závěr ............................................................................................................................................ 211

Seznam pramenů a literatury .............................................................................................................. 218

Archivní prameny............................................................................................................................. 218

Tištěné prameny .............................................................................................................................. 219

Periodický tisk .................................................................................................................................. 222

Literatura ......................................................................................................................................... 222

Internetové zdroje ........................................................................................................................... 230

Seznam obrazové přílohy, tabulek a grafů .......................................................................................... 232

Obrázky ............................................................................................................................................ 232

Tabulky............................................................................................................................................. 233

Grafy ................................................................................................................................................ 235

7

1 Úvod

Dvě neděle pobytu v Japanu stačí k tomu, napsati zábavné povídání o Japanu; patnácti let pobytu jest zapotřebí,

chce-li kdo napsati vážnou knihu, a ještě se bude hemžiti různými chybami a nedopatřeními.

Francouzský cestovatel a spisovatel André Bellessort (1866-1942) v roce 1912.1

Přelom 19. a 20. století je dnes v kontextu západní civilizace často vnímán jako období klidu a

prosperity. Po hrůzách první světové války se tato doba zapsala do mysli současníků coby vzpomínka

na zmizelé krásné časy, konec jedné velké epochy. Mezinárodní obchod, fungující na principu zlatého

standardu, nikdy předtím nedosáhl takového objemu, a každoročně stoupal. Svět se díky rozvoji

dopravy a technologií zmenšil. Vzájemné hospodářské a kulturní kontakty jednotlivých států byly úzce

provázány. Nesmazatelnou součástí celého období se přitom stal i vstup první nezápadní země do

koncertu světových velmocí, Japonska.2 Jednalo se o významnou událost. Po vyhrané válce s Ruskem

(1904-1905) začalo být východoasijské Japonsko vnímáno jako jeden z nejmocnějších a nejvlivnějších

států světa.3

Během let 1914-1918 zmizely v zákopech evropských bojišť nekritické sny o přínosu vědy a

techniky pro emancipaci lidstva a svět se proměnil. Předválečný hospodářský systém se rozložil. Vliv

evropských mocností na světový obchod byl oslaben a do popředí se dostaly Spojené státy a Japonsko.

Zanikly staleté mnohonárodnostní monarchie a Západ nakrátko vstoupil do nového období,

definovaného právem na sebeurčení jednotlivých národů. Spolu s vytvářením dříve neexistujících

hranic zanikly ucelené hospodářské celky. Kromě carského Ruska, císařského Německa a Osmanské

říše se rozpadlo i habsburské Rakousko-Uhersko. Jedním z nástupnických států bylo prvorepublikové

Československo, složené z hospodářsky nejvyspělejších oblastí Předlitavska i Zalitavska, jehož

obyvatelstvo zažívalo buď období euforie nad vysvobozením ze „staleté poroby“, nebo se naopak

obávalo ztráty dřívějšího vlivu, jak se stalo například u Čechoslováků německé a maďarské národnosti.

A právě v tomto okamžiku se spojily zájmy východoasijského Japonska, mocensky posíleného výsledky

první světové války, s nově vzniklým středoevropským státem. Pod záminkou pomoci ustupujícím

československým legiím zahájilo Japonsko vojenskou intervenci na ruské Sibiři. Vztahy obou států se

1 Citováno podle Alois Svojsík, Japonsko a jeho lid, Praha 1913, s. 7.
2 Petr Křivský – Aleš Skřivan st., Století odchází. Světla a stíny „belle époque“, 2. vyd., Praha 2004, s. 322-325.
3 K rusko-japonské válce např. John Steinberg – Bruce W. Menning – David W. Schimmelpenninck van der Oye
(eds.), Russo-Japanese War in Global Perspective. World War Zero, Leiden – Boston 2005, zejména s. XIX-XX.
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rozvíjely veskrze v přátelském duchu až do doby, kdy hitlerovské Německo ukončilo dvacetiletou

historii předmnichovské Československé republiky.

Záměrem rigorózní práce je přispět k hlubšímu porozumění mezinárodních vztahů


[…]


technologiích, než projev rozsáhlejších snah o imitaci československé průmyslové výroby.

K promyšlenějším aktivitám na poli hospodářské špionáže docházelo pouze v případě

prvorepublikového lehkého průmyslu, který sváděl s japonskými výrobky ostrou soutěž na některých

zámořských trzích (Indie, Afrika, Jižní Amerika, Blízký a Střední východ).

Obchodní, kapitálové ani patentové a licenční vztahy první Československé republiky

s Japonskem zřejmě nedosáhly mezi světovými válkami svého možného potenciálu. Příčiny tohoto

„relativního“ neúspěchu lze spatřovat hned v několika rovinách. Vedle existence objektivních a

subjektivních bariér pro vstup na tamní trh sehrálo velmi důležitou roli i hledisko psychologické.

Jednalo se o strach – někdy ovšem zcela oprávněný – podstupovat rizika spojená se zámořským
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obchodem, nedostatek podnikatelské iniciativy a obavy z japonské konkurence a průmyslové špionáže,

které od exportu odrazovaly především drobnější a středně velké podniky. Vzájemný podíl těchto dvou

rovin nelze přesně vyčíslit, lze ale usuzovat, že zásadní roli při pronikání prvorepublikových firem na

japonský trh sehrály obě dvě.

Při vývozu do Japonska zpočátku nepůsobila příznivě zejména vnitrozemská poloha

Československa, dále velká geografická vzdálenost a potíže v komunikaci, což vcelku logicky vyústilo

v omezený zájem prvorepublikových exportérů, kteří bezprostředně po roce 1918 postrádali

zkušenosti se zámořským obchodem. Po první světové válce se ve vývozce proměnily i firmy, které

dodávaly před rokem 1918 v zásadě jen na vnitřní trh habsburské monarchie, aniž by se ale stačily na

tuto změnu zcela připravit. Řada výrobců tak učinila hned v prvních poválečných letech s klienty na

Dálném východě negativní zkušenosti, jež je později od navazování obchodních styků odrazovaly. Tuto

nepříznivou situaci zhoršily patrné „sociokulturní“ bariéry, které jsme v rámci této práci pozorovali

v oblasti slabé krajanské kolonie (lidský kapitál, „know-how“), neznalosti jazyka nebo komplikovaném

soudním systému. Jako obzvlášť důležitá se ukázala devalvace jenu v roce 1932, kdy Japonsko zahájilo

obchodní expanzi do celého světa. Českoslovenští exportéři, již tehdy nepříliš ochotní navazovat

ekonomické styky s východoasijským prostředím, se japonské konkurence a rostoucí průmyslové

špionáže obávali a začali pokládat tamní trh za předem ztracený, přestože některé specializované

výrobky šly velmi dobře na odbyt. Jednalo se kupříkladu o porcelán nebo produkty „lidového

svérázu“ (hračky, výšivky, řezby), o něž jevili japonští klienti poměrně živý zájem. Jistou překážku pro

československo-japonské hospodářské styky tvořily i tarifní a netarifní bariéry, rozhodující úlohu ale

začaly hrát teprve po japonském vyhlášení války Číně (1937).

První Československá republika se snažila vstupní bariéry na japonský trh odstraňovat vhodnou

ekonomickou diplomacií, ať už se jednalo o přednáškovou a osvětovou činnost nebo propagaci a

lobbing. Tyto aktivity však opakovaně narážely na limitovaný zájem domácího prostředí o japonský trh.

Některým velkým prvorepublikovým firmám se sice podařilo v posledních předválečných letech

v tamním prostředí vcelku úspěšně uchytit (klobouky, jáchymovské radium, Poldina huť,

Mannesmannovy válcovny) a import zboží z Japonska rychle stoupal, tento slibný trend však přerušila

japonská intervence v Číně spolu s následnými restrikcemi japonských vnějších ekonomických vztahů.

Závěrem tak lze meziválečné československo-japonské hospodářské vztahy shrnout jako slibně

se vyvíjející, ovšem nepříliš úspěšný pokus o navázání kontaktů s důležitým, ale geograficky velice

vzdáleným a civilizačně odlišným trhem. Oproti jiným zámořským oblastem s výjimkou Spojených států

bylo Japonsko unikátní v tom, že se zejména ve třicátých letech jednalo o stát s vysoce konkurenčně

schopným hospodářstvím, export ani zahraniční investice proto neskýtaly takové příležitosti jako

například trh čínský. Kromě toho je třeba zdůraznit, že ačkoliv se Japonsko těšilo velmocenskému
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postavení, nezaujímalo v prvorepublikové diplomacii strategický význam a tomu odpovídal i omezený

zájem o stimulování vzájemných ekonomických vazeb. Československá republika navíc získala příliš

málo času, aby se mohla na tamním trhu plně etablovat. Výsledky působení jednotlivých institucí

(analýza trhu a jeho zpracování, propagace, lobbing) se zřejmě nemohly projevit v horizontu několika

let, nýbrž několika desetiletí. Přesto bychom ovšem neměli důležitost Japonska zcela podceňovat.

V prvních poválečných letech sehrálo zásadní roli při formování obchodní politiky nově vzniklého státu

(repatriace sibiřských legií) a díky německému reexportu bylo zřejmě pro meziválečné československé

hospodářství mnohem významnější, než napovídají oficiální statistická šetření. Vzájemnou

hospodářskou výměnu fakticky ukončila velká hospodářská krize, doprovázená rozkladem

mezinárodního hospodářského a politického systému (tzv. „versaillesko-washingtonský systém“), což

se na Dálném východě projevilo ve stoupající agresivitě Japonska v Číně. Zhoršující se japonská

ekonomická situace volala po rozsáhlých restriktivních opatřeních ve vnějších ekonomických vztazích

země (zahraniční obchod, kapitálové styky, transfer technologií), v důsledku čehož prvorepublikové

podnikatelské subjekty tamní trh na přelomu let 1937/1938 téměř úplně ztratily.
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