Ústav Dálného východu

Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Tomáš Gecko, Československo-japonské hospodářské vztahy mezi světovými válkami
(institucionální zázemí, zahraniční obchod, transfer technologií a vstupní bariéry)

1. Téma a cíle práce, její struktura a metodologická východiska

Československo-japonské vztahy v období mezi dvěma světovými válkami patří k méně probádaným oblastem československých dějin. Existuje sice několik prací, které se zabývají vztahy politickými, diplomatickými a kulturními, nicméně chybí základní studie, která by přehledným způsobem mapovala vztahy hospodářské. Analýza vzájemné obchodní výměny mezi Československou republikou a Japonskem – včetně institucionálního a legislativního rámce, způsobu zpracování trhu či zahraničně obchodních nástrojů používaných při realizaci jednotlivých obchodních operací – přitom může přinést řadu objevených informací, které mohou být využity i při formulaci aktuální zahraničně obchodní politiky vůči Japonsku. Předkládaná rigorózní práce se tak snaží vyplnit tuto mezeru v našem poznání hospodářských vztahů mezi oběma zeměmi v meziválečném období. Práce má jasně vymezený cíl (analýza vnějších ekonomických vztahů ČR a Japonska v meziválečném období v kontextu vývoje ekonomických systémů obou zemí), který je dále rozveden do jednotlivých badatelských otázek. Způsob jejich řešení je pak přehledně objasněn v podobě konkrétního modelu včetně grafického znázornění.

Poněkud nedostatečné se mi však jeví metodologické ukotvení práce. Na straně 19 sice autor uvádí, že ke studovaným problémům je „přistupováno na základě institucionální a strukturní analýzy“ a práce „zároveň pracuje s teorií mezinárodních a zahraničně obchodních vztahů, zejména při interpretaci specifického pojmového aparátu“, nicméně v úvodní části se systematicky těmito teoretickými východisky nezabývá a pouze se k nim okrajově odkazuje při výkladu jednotlivých problémů. Například teoretické přístupy k roli institucí jsou zmíněny je velmi stručně na str. 69, kde jsou proti sobě postaveny přístupy nové institucionální teorie (North a Thomas) a Huntingtonovo pojetí „institucionalizace“. Přitom se nabízí celá řada dalších možných přístupů – od klasické „kliometrie“ (Robert Fogel, Geoffrey Elton, Albert Fishlow, Hiroši Šinpo, Hajami Akira), přes komparativní institucionální analýzu (Masahiko Aoki, Paul Milgrom) či aplikovanou teorii her (John Nash, Robert Gibbons), až po historickou institucionální analýzu (Avner Greif či Masahiro Okuno). Obdobně členitá je i pomyslná „krajina“ teorií mezinárodního obchodu; autor však jen suše odkazuje na práci s „teorií

Ústav Dálného východu

mezinárodních vztahů“ (str. 19) , přičemž neuvádí, kterou konkrétní teorii z širokého palety možných přístupů má na mysli.

Mírně nelogické se mi jeví i předřazení subkapitol 1.1 (Přehled základní literatury) a 1.2 (Prameny) před subkapitolu 1.3, ve které autor formuluje základní problém a dílčí výzkumné otázky. Osobně bych nejprve vymezil problém, rozvedl ho do jednotlivých hypotéz a teprve poté vyjasnil okruh literatury a pramenů, které se vztahují ke studované problematice a které používám při řešení daného problému.

2. Analytická část

Analytická část práce je zpracována velice pečlivě a vypovídá o schopnosti autora spojit svoji erudici historika se základním „japanologickým“ vzděláním. Jednotlivé části práce jsou vyvážené jak co do rozsahu, tak i do co hloubky zpracování. V kapitole 2 (Japonské hospodářství mezi světovými válkami) autor výstižným způsobem poukazuje na základní trendy ve vývoji japonské ekonomiky – se zvláštním důrazem na meziválečné období – a ze stejného úhlu pohledu pak analyzuje i hospodářství první Československé republiky (Kapitola 3). Těžiště práce spočívá v kapitole 4, ve které autor popisuje častokrát velice složité způsoby budování institucionálního rámce pro vznik a rozvoj hospodářských styků Československa s Japonskem, a v kapitolách 5 a 6, ve kterých nejprve analyzuje rozsah a povahu ekonomických vztahů meziválečného Československa s Japonskem a následně shrnuje faktory, které bránily Československu rozvíjet intenzivnější vztahy se svým asijským protějškem. Všechna tvrzení jsou podepřena bohatými odkazy na prameny i literaturu a jednotlivé dílčí závěry tak vyznívají naprosto přesvědčivě. K této části práci lze mít jen jednu drobnou připomínku – jednostranný, československý pohled na studovanou problematiku. Na tuto skutečnost však poukazuje sám autor v úvodní části (str. 12-13), a tak lze jen doufat, že v budoucnost zpracuje stejně vyčerpávajícím způsobem i materiály uložené v japonských archívech.

3. Použitá literatura, jazyková úroveň a formální náležitosti práce

Při psaní práce autor pracoval s rozsáhlými archívními prameny – zejména s Archivem Ministerstva zahraničních věcí – a bohatou literaturou, ve které však bohužel zcela postrádám – i přes autorovo „japanologické“ vzdělání – jakékoli japonské tituly. Ze seznamu literatury je zřejmé, že autor byl do značné míry omezen odbornými pracemi běžně dostupnými v českých knihovních fondech. V seznamu proto chybí několik základních, reprezentativních publikací, zejména ke studiu japonských hospodářských dějin; za všechny je možno zmínit například desetidílný komplet *Japanese Economic History* (Janet Hunter,

Ústav Dálného východu

ed.). Na druhou stranu je však nutno ocenit, že autor hojně využívá dobového tisku, zejména titulů zaměřených na hospodářské otázky (Hospodářská politika, Patentní věstník či Světový obchod). K celkovému obrazu československo-japonských vztahů by nepochybně přispělo i zhodnocení ekonomických aktivit Československa vůči Japonsku v tehdejších hlavních denících (Národní politika, Národní listy, České slovo apod.).

Celá práce je sepsána vysoce kultivovaným, bohatým jazykem. Jednotlivé formulace jsou výstižné co do obsahu a střizlivé co do formy, bez zbytečného „natahování“ a „vycpávání“ textu slovní „vatou“. Jak již bylo konstatováno, argumentace je srozumitelná a přesvědčivá.

I přes pečlivou redakční práci je však v textu několik drobných chyb, převážně formálního charakteru. Například na str. 81 autor překládá název japonské organizace *Kokusai bunka šinkókai* jako „Společnost pro zlepšení mezinárodních kulturních styků“; termín *šinkó* však neznamena „zlepšení“, ale „podpora [styků/vztahů/rozvoje apod.]“, takže vhodnější by byl překlad „Společnost pro podporu mezinárodních kulturních styků“. Na str. 85 ve 2. odstavci autor skloňuje pouze rodové jméno prezidenta ósacké obchodní a průmyslové komory Kacutaróa Inabaty (ve 3. pádě „Kacutaró Inabatou“), přičemž obvykle se shodně skloňuje i jméno osobní – správně tedy má být „Kacutaróem Inabatou“. Na závěr úvodní kapitoly autor konstatuje, že při přepisu japonských jmen „příjmení vždy následuje až za osobním jménem, jak je v češtině běžné“ (str. 21). Toto pravidlo uplatňuje i v Seznamu pramenů a literatury (str. 218-231), nikoli však důsledně – například na straně 219 uvádí titul „Murai Šimako, Jan Letzel, stavitel Atomového dómu. Trilogie, Praha 2003“. Šimako je však osobním jménem autorky dané publikace a správně by tedy mělo být uvedeno „Šimako Murai, Jan Letzel,...“.

Všechny uvedené nedostatky jsou však pouze marginální povahy a v žádném případě nesnižují vysokou úroveň předkládané práce.

Závěr

Autor si zvolil pro svoji rigorózní práci vysoce aktuální, zároveň však náročné a v české literatuře dosud nezpracované téma. Přestože práce vykazuje jisté nedostatky po stránce teoreticko-metodologické, analytická část je zpracována nadmíru kvalitním a objevným způsobem. Autor jednoznačně prokázal solidní znalost studované problematiky, a proto doporučuji práci k obhajobě. S ohledem na řadu nových informací, které práce přináší, doporučuji ke zvážení publikovat – po zapracování případných připomínek vzešlých z diskuze – podstatné části práce v odborném tisku.

Ústav Dálného východu

Pro případnou diskuzi při obhajobě práce navrhuji následující téma:

V samém závěru práce autor konstatuje, že československo-japonské hospodářské vztahy představovaly „slibně se rozvíjející, ovšem nepříliš úspěšný pokus o navázání kontaktů s důležitým, ale geograficky velice vzdáleným a civilizačně odlišným trhem“ (str. 216), a poukazuje na jisté unikátní postavení Japonska – například ve srovnání s Čínou. Do jaké míry však byly unikátní i instituce zaměřené na budování a rozvoj hospodářských vztahů s Japonskem a způsoby zpracování japonského trhu? Byly tyto instituce (např. Orientální ústav) využívány i pro budování a rozvoj hospodářských vztahů meziválečného Československa i s jinými, zejména asijskými zeměmi (Čína, Indie apod.)? Pokud ano, existovaly zde nějaké zásadní odlišnosti v přístupu k Japonsku a k jiným zemím v regionu východní Asie?

V Praze 11. 11. 2015

Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Ústav Dálného východu

FF UK v Praze